
1 

2574 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Управление жилищно-ком-
мунальным хозяйством Алек-
сандровского муниципального 
округа», утвержденную пос-
тановлением администрации 
Александровского муниципаль-
ного района Пермского края от 
08 ноября 2019 г. № 633 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Александровского муниципального округа 

Пермского края, решением Думы Александровского муниципального округа «О 

бюджете Александровского муниципального округа на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» от 22 декабря 2022 г. № 351,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Управление жилищно-

коммунальным хозяйством Александровского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08.11.2019 г. № 633 изменения, 

изложив ее в редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

И. п. главы муниципального округа –  
главы администрации Александровского  
муниципального округа                    Н.В. Половникова

  
1324 01.09.2023 



2 

2574 

Приложение  1 к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от _01.09.2023_№_1324__ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Управление жилищно-коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа» 
 

1. Паспорт Программы 
 

Наименование  
Программы 

Управление жилищно-коммунальным 
хозяйством Александровского муниципального 
округа 

Разработчик Программы 
Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 
администрации Александровского муниципального 
района  

Ответственный исполнитель 
Программы  

Заместитель главы администрация округа курирующий 
вопросы коммунального хозяйства 

Исполнители Программы  
Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации округа 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального 
округа, ее структурные подразделения 

Цели Программы 
Обеспечение качественного функционирования 
жилищно-коммунального хозяйства Александровского 
муниципального округа 



3 

2574 

Задачи Программы 

- обеспечение разработки нормативно-правовых актов 

регулирующих организацию предоставления коммунальных 

услуг потребителям; 

- разработка проектно-сметной документации на 

строительство, реконструкцию, модернизацию, капитальный 

ремонт и ремонт объектов жилищно-коммунального 

хозяйства; 

- проведение ремонтных работ, в том числе аварийно-

восстановительных работ, содержания, подготовки к работе 

муниципального имущества систем теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения, жилого и не жилого фонда; 

- создание и содержание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, приобретение контейнеров 

для сбора (складирования) твердых коммунальных отходов; 

- приобретение в муниципальную собственность 

коммунальной техники; 

- предоставление субсидии муниципальным 

унитарным предприятиям в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства в целях обеспечения качественного и 

бесперебойного предоставления коммунальных услуг 

потребителям, в том числе на подготовку объектов 

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период; 

- участие в краевых программах по улучшению 

качества системы теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения;  

- исполнения обязательств собственника имущества и 

учредителя муниципальных унитарных предприятий по 

несению бремени субсидиарной ответственности перед 

кредиторами, в том числе в рамках мер по предупреждению 

банкротства и восстановлению платежеспособности 

муниципальных предприятий 
Сроки и этапы реализации 

Программы 

Срок реализации программы 2020-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий, составляет  

832484,61260 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
- бюджета Пермского края –  

649313,97599 тыс. рублей; 

- бюджета Александровского муниципального округа-  

183170,63661 тыс. рублей; 

В том числе по годам: 

2020 –240207,65586 тыс. руб. в том числе за счет 

средств: 
- бюджета Пермского края –215598,37457 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального округа- 

24609,28129 тыс. рублей; 

2021 –55986,01747 тыс. руб. в том числе за счет средств: 
- бюджета Пермского края –26654,92870 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального округа- 

29331,08877 тыс. рублей; 

2022 –72312,34139 тыс. руб. в том числе за счет средств: 
- бюджета Пермского края –57378,17491 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального округа- 

14934,16648 тыс. рублей; 



4 

2574 

2023 –140670,70899 тыс. руб. в том числе за счет 

средств: 
- бюджета Пермского края –111332,49781 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального округа- 

29338,21118 тыс. рублей; 

2024 –283565,90824тыс. руб. в том числе за счет 

средств: 
- бюджета Пермского края –238350,00000 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального округа- 

45215,90824тыс. рублей. 

2025 –39741,98065 тыс. руб. в том числе за счет средств: 

- бюджета Александровского муниципального округа- 

39741,98065 тыс. рублей 

Целевые показатели Программы 

Количество разработанных схем развития коммунальной 
инфраструктуры, проектно – сметной документации, 
приобретенной коммунальной техники, 
отремонтированного жилого и нежилого фонда, 
приобретенных контейнеров для сбора (складирования) 
твердых коммунальных отходов, созданных мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы и 

показатели социально-
экономической эффективности 

Бесперебойная и безаварийная работа объектов 
коммунального комплекса округа, предоставление 
качественных жилищно-коммунальных услуг. 

Контроль реализации  
Программы 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 
использованием бюджетных средств осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством  

 

2. Общие положения 

 

Программа «Управление жилищно-коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа» разработана для решения 

проблем, существующих в области жилищно-коммунальной инфраструктуры, 

и в целях привлечения для их решения средств всех уровней бюджета и 

внебюджетных источников. 

3. Обоснование необходимости решения задачи  

программно-целевым методом 

 

Указанные выше проблемы невозможно решить в рамках текущего 

финансирования в связи с ограниченностью источников средств в бюджете 

округа. Проблемы в области жилищно-коммунального хозяйства следует 

решать путем объединения организационных и финансовых ресурсов, 

программно-целевым методом, что является обоснованием необходимости 

разработки настоящей Программы. 

 

4. Цель и задачи Программы. Целевые показатели, позволяющие 

оценить результаты реализации Программы 

 

Основной целью Программы является: 



5 

2574 

- рост качества жизни населения округа; 

- обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными 

услугами; 

- обеспечение бесперебойной и безаварийной работы объектов 

коммунального комплекса; 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- обеспечение разработки нормативно-правовых актов регулирующих 

организацию предоставления коммунальных услуг потребителям; 

- разработка проектно-сметной документации на строительство, 

реконструкцию, модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов 

жилищно-коммунального хозяйства; 

- проведение ремонтных работ, в том числе аварийно-

восстановительных работ, содержания, подготовки к работе муниципального 

имущества систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, жилого и 

не жилого фонда; 

- создание и содержание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, приобретение контейнеров для сбора (складирования) 

твердых коммунальных отходов; 

- приобретение в муниципальную собственность коммунальной 

техники; 

- предоставление субсидии муниципальным унитарным предприятиям в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства в целях обеспечения качественного 

и бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям, в том 

числе на подготовку объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-

зимний период, строительство объектов коммунального хозяйства; 

- участие в краевых программах по улучшению качества системы 

теплоснабжения;  

- исполнения обязательств собственника имущества и учредителя 

муниципальных унитарных предприятий по несению бремени субсидиарной 

ответственности перед кредиторами, в том числе в рамках мер по 

предупреждению банкротства и восстановлению платежеспособности 

муниципальных предприятий.  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей реализации Программы  

  

Информация о достижении целевых показателей муниципальной 

программы "Управление жилищно-коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа" отражены в приложении 2 к 

настоящему постановлению. 

 

5. Система программных мероприятий 

 



6 

2574 

Программные мероприятия, реализация которых необходима для 

достижения поставленных целей и задач, отражены в таблице «Сводные 

финансовые затраты». 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Программой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ Александровского муниципального округа.  

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Исполнителем Программы является отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Александровского муниципального округа, 

отвечающий за решение вопросов жилищно-коммунального хозяйства. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

8. Финансовое обеспечение Программы 

 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы отражены в 

приложении 3 к настоящему постановлению. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B064117D89D8476CC268D68B7140CFC05A119A13B978C34C969698A96894D38C494EFz0F

